

## تعرفه مکالمات درون و برون شبکه یکسان می‌شود



تعرفه پایه سرویس مکالمه درون و برون شبکه برای اپراتور اول از تاریخ اول مهر ماه یکسان می‌شود.

تعرفه پایه (آزاد) سرویس مکالمه درون و برون شبکه همراه اول از ابتدای مهر ماه سال جاری یکسان می‌شود. بدین ترتیب هر دقیقه مکالمه درون و برون شبکه بصورت تک نرخ برای سیم کارت‌های دائمی ۵۹۹ ریال و برای سیم کارت‌های اعتباری ۸۹۹ ریال محاسبه می‌شود و برای مشترکان همراه اول تفاوتی نخواهد داشت با کدام یک از اپراتورها تماس برقرار کنند.

در اطلاعیه همراه اول آمده است که این روش جدید قیمت‌گذاری موجب سهولت و شفافیت بیشتر در محاسبه هزینه مکالمات مشترکان خواهد شد. از مزایای دیگر این طرح کاهش تعرفه تماس‌های برون شبکه برای مشترکان دائمی و اعتباری همراه اول است.

بنا بر اعلام همزمان با اجرائی این طرح که در چارچوب مصوبات رگولاتوری و منطبق با روش‌های روز قیمت‌گذاری در دنیا است، جهت بالا بردن قدرت انتخاب و امکان مدیریت بیشتر هزینه مشترکان، بسته‌های مقرر به‌صرفه و متنوع مکالمه درون شبکه برای مشترکان دائمی و اعتباری همراه اول ارائه شده است. مشترکان دائمی و اعتباری می‌توانند با شماره‌گیری #۳۳۷\*۱۰ بسته‌های مکالمه ماهانه را مشاهده و خریداری کنند.

پیش از این در مرحله اول یکسان‌سازی تعرفه مکالمات همراه اول، طرح یکسان‌سازی تعرفه مکالمه برای مشترکان دائمی و اعتباری همراه اول صورت گرفت که به موجب آن، هزینه‌های جابجایی در شبکه همراه، تعرفه‌های زمان اوج ترافیک و زمان غیر اوج ترافیک و هزینه‌های بین شهری و بین استانی حذف و تعرفه مکالمات درون شبکه برای مشترکان دائمی و اعتباری یکسان شد. اما به موجب طرح جدید، تعرفه تمامی تماس‌های درون و برون شبکه همراه اول نیز یکسان می‌شود.

## رکورد تازه شاخص‌ها در ووال استریت



معاملات بورس نیویورک روز گذشته با رشد شاخص‌های «اس اند پی ۵۰۰» و «داوجونز» رکوردهای جدیدی را به ثبت رساندند. در شرایطی که جنگ تجاری بین چین و آمریکا به اوج خود رسیده و چین با اعمال تعرفه بر ۶۰ میلیارد دلار از کالاهای وارداتی آمریکا به اقدام دونالد ترامپ - رئیس‌جمهور آمریکا - وضع تعرفه ۱۰ درصدی بر ۲۰۰ میلیارد دلار از کالاهای وارداتی چین پاسخ داده است، بورس وال استریت برخلاف دلار، کمتر تحت تاثیر این جنگ تجاری بوده است.

به لطف عملکرد مثبت اقتصاد آمریکا و صورت‌های درآمد شرکت‌های آمریکایی، صعود شاخص‌های بورس نیویورک ادامه دارد. در آخرین معاملات، شاخص داوجونز با یک درصد افزایش به ۲۶۶۵۶.۹۸ واحد رسید و شاخص اس اند پی، کار خود را با رسیدن به سطح ۲۹۳۰.۷۵ واحد خاتمه داد. امسال شاخص اس اند پی ۱۰ درصد و شاخص داوجونز هشت درصد رشد داشته‌اند. افزایش نرخ بهره توسط بانک مرکزی آمریکا نیز توانسته است روند صعودی شاخص‌ها را متوقف کند. به‌طور سنتی، معمولاً شاخص‌های بورسی در زمان افزایش نرخ بهره رفتاری احتیاط آمیزی در پیش می‌گیرند.

باین حال گرگ والری استراتژیست بازارهای جهانی در موسسه «هوریزون اینوستمنت» گفت: بزرگ‌ترین ریسک بر سر بازارهای مالی در حال حاضر، خوش‌بینی بیش از حد آن‌ها به وضعیت اقتصاد آمریکاست.

## انتقاد بخش خصوصی از سیاست‌های اخیر ارزی بانک مرکزی

## دستورالعمل‌ها، بازار ارز را قربانی می‌کند



ممنوعه به کشور جلوگیری شد. در همین حال محمد لاهوتی رئیس کنفدراسیون صادرات اتاق بازرگانی در مورد رویکرد جدید بانک مرکزی در پیمان سیاری ارزی برای بازگشت ارز ناشی از صادرات به کشور گفت: «به‌طور کلی با پیمان سیاری مخالف هستیم و فکر می‌کنیم پیمان سیاری واخذ تعهد برای بازگشت ارز حاصل از صادرات برای صادرات غیر پایه نفتی، خلاف قانون صادرات و واردات است. در حال حاضر، نرخ ارز بازار آزاد در صرافی‌ها و نرخ ارز در سامانه نیمه‌فاصله چشم‌گیری پیدا کرده است. گرچه بر اساس اظهار نظر مسئولان، ممکن است معاملات ارز آزاد، تنهاسه درصدی کمتر از کل ارز مورد تقاضا باشد ولی باید این واقعیت را بپذیریم که تاثیر پذیری قیمت‌ها در جامعه، از نرخ ارز در بازار آزاد بوده و این موضوع بر کل اقتصاد تاثیر منفی می‌گذارد.»

## راه حل اصلی چیست؟

در حالی که دولت همچنان به سیاست اختصاص ارز ۴۲۰۰ به واردات برخی کالاها اصرار و از صنایع بزرگ همچون پتروشیمی‌ها و فولادی‌ها انتظار فروش ارز در سامانه نیما را دارد بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند که دولت باید در رویکرد خویش در این خصوص تجدید نظر کند. در شرایطی که عوامل بنیادین تعیین‌کننده نرخ ارز و محدودیت‌های ناشی از تحریم‌های خارجی، اقتضای می‌کرد سیاست‌گذار افزایش طبیعی نرخ بازار را بپذیرد تا مانع از کاهش ذخایر شده و تقاضای ارز را کنترل کند، در مسیر عکس، دولت اعلام کرد تمامی تقاضای بازار را با نرخ پایین تامین خواهد کرد. از آنجا که سیاست مذکور از دید فعالان بازار، ناپایدار به نظر می‌رسید، همچون به سمت بازار ارز شکل گرفت تا بتوانند پیش از تغییر این سیاست، از این خوان گسترده بهره‌ای ببرند. همین مساله موجب شد تقاضا برای ثبت شرکت‌های صوری، صدور کارت بازرگانی، مسافرت‌های صوری، ثبت سفارش واردات و خرید ارز، به شدت افزایش یابد. روشن نیست طی چند ماه گذشته چه اتفاقاتی افتاده است ولی از ظواهر امر چنین برمی‌آید که سیاست‌گذار به‌طور کامل توزیع ارز دولتی تبعیضی مانند توزیع ارز، تقاضای مازاد برای تخصیص ارز، ائتلاف منابع کشور و افزایش انگیزه برای خروج سرمایه داشته است. حمید آذرمنده، اقتصاددان در این خصوص می‌گوید: «برای از بین بردن زمینه‌های رانت و فساد بهتر است دولت دامنه تخصیص ارز دولتی را تا جایی که ممکن است محدودتر کند و اولویت را کاملاً به بازار آزاد بدهد. حتی به نظر می‌رسد بهترین گزینه آن است که دولت به‌طور کامل توزیع ارز دولتی را متوقف کند.»

## برای از بین بردن زمین‌های رانت و فساد بهتر است دولت دامنه تخصیص ارز دولتی را تا جایی که ممکن است محدودتر کند و اولویت را کاملاً به بازار آزاد بدهد. حتی به نظر می‌رسد بهترین گزینه آن است که دولت به‌طور کامل توزیع ارز دولتی را متوقف کند

بیان اینکه یکی از دغدغه‌های موجود در زمینه صادرات بازگشت ارز حاصل از صادرات کالا به داخل کشور است، افزود: وقتی از وارد کردن ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد کشور حرف می‌زنیم منظورمان مشخص است یعنی باید به ازای کالای صادر شده، کالا وارد کشور شود بازار آزاد صادرات در نظام بانکی به فروش برسد و در هر صورت نتیجه کالایی که صادر می‌شود در اقتصاد کشور خودش را نشان دهد. ولی با تاکید بر اینکه سامانه نیما به شدت به ارز حاصل از صادرات نیاز دارد، از تمامی صادرکنندگان خواست، ارز خود را هر چه سریع‌تر به چرخه اقتصاد کشور بازگردانند. معاون اول رئیس‌جمهور در خصوص واردات کشور هم گفت: در شش ماهه اول امسال ۲۱ میلیارد دلار کالا وارد کشور شده که نسبت به مدت مشابه پارسال حدود ۱۰ درصد کاهش نشان می‌دهد. جهانگیری در توضیح دلیل کاهش واردات به کشور افزود: پس از خروج آمریکا از برجام و اعلام تحریم‌های جدید تصمیماتی بر اساس شرایط جدید کشور اتخاذ شد و واردات برخی از کالاهای به عنوان کالاهای

انجمن‌های صنایع غذایی ایران در این رابطه گفت: «بارها گفتیم تصمیمات اشتباه دولت در تعیین نرخ ارز قابل انجام نخواهد بود. حالا دولت کم‌کم به این نتیجه رسیده که باید نرخ ارز ۴۲۰۰ تومان را تنها به کالای اساسی اختصاص دهد که این هم اشتباهی بزرگ‌تر از قبلی است. قطعاً پرداخت ارز دولتی به چند قلم کالا مانند ذرت، جو، دانه روغنی و ... باعث جلوگیری از افزایش قیمت‌ها نخواهد شد و به محض خروج کالاهای واسطه‌ای از خوراکی و ماشین‌آلات مصرفی از لیست گروه اول، اثر افزایشی آن را بر بازار شاهد خواهیم بود.» ارائه ارز دولتی به برخی کالاها، سوی دولت در حالی اتفاق می‌افتد که مثلاً محصولات غذایی از سه بخش قیمت‌درب‌کار خانه، هزینه پخش و حمل و نقل و مارجین خرده‌فروشی‌ها تشکیل شده است و پرداخت ارز دولتی تنها به کالاهای اساسی فقط می‌تواند قیمت بخشی از مولفه اول را کنترل کند و قطعاً پس از افزایش نرخ دلار برای دیگر بخش‌ها، مولفه‌های دوم و سوم مستقیماً تحت تاثیر افزایش قیمت قرار خواهند گرفت و صنایع به‌طور کلی به شرایط نامناسب فعلی باید قیمت‌را تعدیل کند یا امکان تولید نخواهد داشت.

## فاصله میان بازار ثانویه و بازار آزاد ارز

در حالی که موضوع واردات ارز به کشور در ماه‌های اخیر با هازارهای مسؤلین و کارشناسان اقتصادی به عنوان یکی از معضلات اقتصادی در دوران سخت بازگشت تحریم‌ها بیان می‌شود، اما هنوز تلاش‌هایی برای یافتن راه حل منطقی برای این مشکل به مقصود نرسیده است. به گفته معاون اول رئیس‌جمهور آمارها از کاهش ده درصدی واردات ارز در شش ماهه نخست امسال نسبت به سال گذشته حکایت می‌کند. جهانگیری دیروز با

شده. حالا عبدالناصر همتی رئیس‌بانک مرکزی می‌گوید: «ورود اسکناس به ایران توسط صرافی‌ها و سایر اشخاص حقیقی و حقوقی آغاز شده و در حال افزایش است. مجموع ارز عرضه شده در سامانه نیما در مدت اجرای بسته جدید ارزی تاکنون نزدیک ۲ میلیارد یورو بوده است که بیش از ۸۰ درصد مربوط به شرکت‌های پتروشیمی بوده و بقیه صادرکنندگان غیرنفتی سهمی کمتر از ۲۰ درصد بازار ثانویه داشته‌اند. سایر صادرکنندگان غیرنفتی با عرضه ارز‌های حاصل از صادرات خود در تمهید بازار ثانویه نقش آفرینی کنند؛ البته بانک مرکزی نیز جهت تنظیم این بازار برخی از انواع ارز‌های مورد نیاز وارد کنندگان را عرضه میکند. ۱۳ میلیارد دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی و ضروری و دارو و تجهیزات پزشکی اختصاص یافته است که به تدریج تامین و واردات آن‌ها در حال انجام است. ورود اسکناس به کشور توسط صرافی‌ها و سایر اشخاص حقیقی و حقوقی آغاز شده و در حال افزایش است. بانک مرکزی هم نیاز ارزی را تأمین می‌کند؛ مضافاً بخشی از ارز سامانه نیما توسط صرافی‌ها به صورت اسکناس وارد کشور شده و در بازار عرضه می‌شود. حجم صادرات غیر نفتی کشور در ۵ ماهه اول سال جاری به بیش از ۱۹ میلیارد دلار رسیده است.»

**ارز ۴۲۰۰ عامل اصلی مشکلات**  
تعیین قیمت دستوری برای ارز از جمله انتقاداتی است که از همان ابتدای اعلام نرخ رسمی ۴۲۰۰، تصمیم به ایجاد محدودیت‌های شدید در مسیر انجام معاملات ارزی از طریق صرافی‌ها گرفت. علاوه بر این تصمیم‌گیران اقتصادی کشور طی دستورالعمل‌هایی در مسیر واردات ارز به صورت اسکناس ممنوعیت‌هایی را وضع کردند که عملاً به کاهش واردات ارز به کشور منجر